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Anotace

Tato diplomová práce si klade za úkol popsat komunitu Lorien, určit, zdali se jedná o

komunitu náboženskou, zdali někomu slouží jako klientský kult, jestli ji lze označit za centrum

současné alternativní spirituality, a jestli společné aktivity a sdílené představy zvyšují

vzájemnou důvěru členů komunity.

První, teoretická část práce je zaměřena na definování termínu komunita a shrnutí knihy M.

Scotta Pecka V jiném rytmu, jejímiž principy se dodnes členové komunity snaží řídit při

vzájemné komunikaci. Následně usouvztažní termíny náboženství a spiritualita a stručně

představí new age milieu, jehož myšlenky jsou ve společenství patrné. Na závěr první části se

bude věnovat výzkumům zabývajícím se skupinovou soudržností členů různých společenství

s ohledem na jejich společnou praxi a představy.

Druhá, praktická část bude vycházet z terénního výzkumu autora této práce. Dostupná data

byla získána pomocí zúčastněného pozorování a polo-strukturovaných rozhovorů s vybranými

obyvateli komunity Lorien. Zjistíme z nich, jaký význam přikládají obyvatelé své komunitě,

společným praktikám a svým vlastním náboženským představám. V závěru druhé části

shrneme data získaná v komunitě, aplikujeme na ně teorie představené v první části a dozvíme

se, že se na všechny naše výzkumné otázky dá odpovědět v zásadě kladně.

Klíčová slova

Komunita, M. S. Peck, náboženství, spiritualita, new age milieu, taneční oslavy, peckovské

semináře, skupinová soudržnost.

Title

In the Rhythm of Lorien

Annotation

This master thesis aims to describe the Lorien community, find out if it can be seen as a

religious community, if it serves as a client cult, if it can be described as the centre of

contemporary alternative spirituality and if common beliefs and practises increase the trust

between community members.

The first, theoretical part of this thesis defines the term 'community' and summarises M.

Scott Peck's book, The Different Drum, as community members still try to communicate with

each other according to its principles. The thesis will also show the relationship between

religion and spirituality, and briefly characterise the New Age milieu, as its thoughts are present

in the Lorien. At the end of the first part, the thesis focuses on research dealing with the cohesion

of different groups and their common practices and beliefs.

The second, practical part includes field research by the author of this thesis. Data were

collected by participant observation and the method of semi-structured interviews with selected

members of the Lorien community. We will find out from them the importance that the

inhabitants attach to their community, common practices, and their own religious ideas. At the

end of the second part, we summarise the data collected in the community, apply the theories

presented in the first part to them, and show that all our research questions can be answered

positively.
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Community, M. S. Peck, religion, spirituality, New Age milieu, dancing celebrations, Peck´s

seminars, group cohesion.

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

Metodologie ............................................................................................................................... 2

1. Teoretická část ........................................................................................................................ 3

1.1. Definice komunity ........................................................................................................... 3

1.2. Morgan Scott Peck ........................................................................................................... 3

1.3. Náboženství a spiritualita ................................................................................................ 6

1.4. New age milieu ................................................................................................................ 9

1.5. Náboženství a spiritualita v new age milieu .................................................................. 12

1.6. Jedinec a komunita v new age milieu ............................................................................ 13

1.7. Náboženství jako tmel komunity ................................................................................... 15

2. Praktická část ........................................................................................................................ 19

2.1. Komunita Lorien ............................................................................................................ 20

2.2. Historie Lorienu ............................................................................................................. 27

2.3. Akce pořádané Lorienem ............................................................................................... 28

2.3.1. Summercamp .......................................................................................................... 28

2.3.2. Peckovské semináře ................................................................................................ 29

2.3.3.Taneční oslavy ......................................................................................................... 33

2.4. Akce pořádané v Lorienu .............................................................................................. 37

2.5. Náboženské představy obyvatel Lorienu ....................................................................... 39

2.6. Náboženství v komunitě Lorien .................................................................................... 44

2.7. Soudržnost v komunitě Lorien ...................................................................................... 46

Závěr ......................................................................................................................................... 48

Seznam literatury ...................................................................................................................... 50

Primární ................................................................................................................................ 50

Sekundární ............................................................................................................................ 50

1

Úvod

„Hlavním apelem komunitářství je tudíž příslib bezpečného přístavu, vysněný přístav

námořníků, ztracených uprostřed rozbouřeného moře neustálých, nepředvídatelných a

matoucích změn.“1

Komunita v dnešní době nabízí jedno z mála útočišť, v němž může jedinec zažívat blízkost

podobně zaměřených lidí. Úzký okruh spolubydlících se mu stává novou rodinou, či snad

dokonce bezpečným přístavem, do něhož se vždy znovu rád vrací z rušných ulic velkoměsta.

Společenství mu dává oporu a jistotu navzdory chaosu světa, sounáležitost a intimitu namísto

osamělosti a smysl stavějící se proti honbě za výkonem. I přes svá úskalí v podobě hádek a

různých konfliktů je život v komunitě pro mnohé příležitostí k hledání společného vidění světa

a společného působení na své okolí tak, aby se proměňovalo k lepšímu. Nás pak bude v této

práci zajímat, že k životu v komunitě může být někdo motivován nábožensky a spojovat si

s ním ty nejhlubší možné naděje: „Svět lze zachránit jedině ve společenství a skrze

společenství,“2 píše známý autor knih propojujících jeho zkušenosti z psychoterapeutické praxe

se spiritualitou Morgan Scott Peck.

Nápad na sepsání práce přišel někdy začátkem roku 2018, kdy jsme se s docentem Zdeňkem

Vojtíškem a partou studentů vraceli ze zúčastněného pozorování komunity Dvanáct kmenů.

Bylo to zrovna nedlouho před vydáním čísla časopisu Dingir, které se mělo věnovat

náboženským komunitám. Jen tak mezi řečí najednou padlo jméno Peck a já se zeptal, jestli se

bude psát i o komunitě Lorien. Ukázalo se, že jí pan docent nezná, ale že by ji chtěl v časopisu

rozhodně mít. Bohužel už nebyl dostatek času, a nakonec o společenství vyšel jen velmi stručný

sloupek.3 Proto jsem se rozhodl, že se tématu chopím sám a zjistím o komunitě víc. Do té doby

jsem o společenství slyšel jen zvěsti, které vyprávěly o pohádkově nádherném údolí u Berouna.

Nemyslím si, že jsem tam při svém příjezdu našel právě toto, ale určitě jsem tam objevil partu

milých lidí s velmi zajímavými životními osudy a názory.

Název práce V rytmu Lorienu je odkazem ke knize Morgana Scotta Pecka V jiném rytmu

(The Different Drum), k tanečnímu hnutí 5 rytmů (5Rhythms) a ke studii Lost in the Rhythm4.

Peckova kniha totiž od roku 2012 výrazně ovlivňuje život celé komunity, protože se obyvatelé

snaží žít dle jejích principů, a dokonce její myšlenky šíří dál mimo společenství. Styl hudby a

extatické tance hnutí 5 rytmů zase při každé oslavě přechodu ročních období do společenství

láká mnoho účastníků, kteří se chtějí oddat vlnám muziky a volnému pohybu. A studie Lost in

the Rhythm mi posloužila pro potvrzení korelace mezi účastní na rytmizovaném tanci a

vzájemné důvěře tanečníků. Dvojsmyslný význam, který český jazyk nabízí, bohužel

v angličtině nemohl být zachován. Přiklonil jsme se k verzi In the Rhythm of Lorien místo The

Different Drum of Lorien, i když možné by bylo obojí.

1 ZYGMUNT BAUMAN, Tekutá modernita, Praha: Mladá fronta 2002, s. 271.
2 M. SCOTT PECK, V jiném rytmu, Praha: Portál 2012, s. 15.
3 ZDENĚK VOJTÍŠEK, „Lorien“, Dingir 21 (2/2018): s. 49.
4 MARTIN LANG a kol., „Lost in the Rhythm“, Cognitive Science (2015): s. 1-19.
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Metodologie

Má diplomová práce se bude zabývat českou komunitou Lorien v obci Nenačovice u

Berouna a pomocí kvalitativních metod zkoumat názory a jednání jejích členů. Zajímat nás

bude především to, jaký význam kladou obyvatelé komunity svému společenství, společným

aktivitám a své vlastní religiozitě. Komunitu v dubnu roku 2022 tvořilo osm dospělých a tři

děti, kteří žili ve dvou rodinných domech, kopuli, chatce a maringotce na pozemku o sedmi

hektarech, jenž je z větší části tvořen loukou.

Odpovíme si na otázku, zdali se dá společenství označit za náboženské, zdali někomu slouží

jako klientský kult, a jestli se dá chápat jako centrum současné alternativní spirituality.


[…]


přiznali jistou míru zvyšování vzájemné důvěry. Jako badatelé se však při snaze o porozumění

určitým fenoménům nemůžeme stoprocentně spoléhat na výpovědi účastníků ne snad proto, že

by lhali, ale protože si nemusí být vždy plně vědomi toho, jak některé věci fungují.107

Z výzkumů vedených například Ronaldem Fischerem vysvítá, že když lidé ve skupině jednají

alespoň třicet minut jako jeden člověk, narůstá mezi nimi pocit jednoty, což zintenzivňuje

vnímání společné praxe jako posvátné, a to zvyšuje jejich vzájemnou touhu po spolupráci.108

Z toho by se mohlo dát vyvodit, že taneční oslavy konané v Lorienu zvyšují vzájemnou důvěru

členů komunity, i když si to členové nemusí uvědomovat. Zároveň platí, že poměrně velká

shoda na třech pilířích komunity a představách vycházejících z new age milieu, bude

pravděpodobně mezi členy společenství zvyšovat míru vzájemné spolupráce, i když si to

členové nemusí připouštět a spíše si přijdou vzájemně rozdílní. Ale i přes všechny možné

odlišnosti se členové komunity s pomocí principů Scotta Pecka snaží mezi sebou dosahovat

stavu opravdové komunity a přijímat své rozdíly, což mezi nimi rovněž zvyšuje vzájemnou

soudržnost, míru důvěry, sympatií a touhy po spolupráci.

S ohledem na výše řečené se domnívám, že společné představy a praktiky zvyšují vzájemnou

důvěru členů komunity Lorien.

106 KANTER, Commitment and Community, s. 136-137.
107 DIMITRIS XYGALATAS, „Přenos laboratoře do terénu“, Sociální studia 10 (2/2013): s. 21.
108 FISCHER a kol., „How Do RItuals Affect Cooperation?“, s. 123.
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Závěr

Má práce sledovala několik cílů. Snažil jsem se ukázat, že rozlišování na náboženství a

spiritualitu je zbytečné, protože vědecké analýze nepřináší nic nového a často jen

nereflektovaně přebírá sebepochopení stoupenců new age milieu. Stěží lze současnou

alternativní spiritualitu nevnímat jako svébytnou náboženskou tradici, když sama tvoří své

posvátné příběhy, nauky, pravidla, rituály, instituce, prožitky, místa, časy a předměty.

Chtěl jsem dokázat, že právě Lorien je zářným příkladem jedné z institucí současné

alternativní spirituality, protože se v prostoru pořádají taneční oslavy přechodů ročních období,

peckovské semináře a mnoho dalších seminářů zaměřených na osobní rozvoj a operujících s

termíny holistického paradigmatu, východních náboženství, domorodých kultur nebo

feministické spirituality. Mnoho z obyvatel komunity zažilo nebo zažívá jistý druh mystických

zkušeností, klade důraz na péči o přírodu, snaží se budovat komunitní pospolitosti a zastává

panteistické představy. Proto si myslím, že se Petrovo přání vybudovat centrum po vzoru Osho

Shangri La Meditation Center v Lažanech splnilo.

Mým přáním zas bylo přispět k otázce vztahu náboženství a komunity tím, že prokážu vliv

společných náboženských představ a praktik na soudržnost členů společenství Lorien. Ačkoli

jsem sám ve společenství žádná měření neprováděl, musel se spolehnout pouze na výpovědi

svých respondentů a na srovnání s výzkumy provedené v jiných skupinách, mohu říci, že jsem

svou hypotézu potvrdil.

Nicméně by výzkumy korelace mezi společnou praxí a vzájemnou důvěrou participantů

měly být důsledně přezkoumány, protože nedůsledně oddělovaly náboženský a sekulární

kontext. Chtělo by ověřit, zdali poslech rytmizované hudby a synchronizovaný tanec při

náboženském rituálu nebude mít vlastně podobný vliv na soudržnost skupiny jako by měla

například účast v tanečních. Chtělo by zjistit, zdali by byl rozdíl mezi tím, kdyby se parta chlapů

pravidelně scházela na rybách, pila spolu pivo a souhlasila se svými názory, nebo kdyby se

pravidelně scházela při římskokatolické mši, hodinu společně v rámci liturgie sedala, vstávala,

klekala, zpívala a upřímně vyznávala krédo.

Za další pozornost by stálo probádat náboženství nejen jako fenomén, který funguje jako

tmel komunity, ale který může být také tím, co lidi rozděluje a přináší mezi ně spory.

Rovněž by bylo žádoucí hlouběji prozkoumat, nakolik jsou další české komunity, vnímající

se jako spirituální, schopny mezi svými členy vzbuzovat vzájemnou důvěru a soudržnost.

Například Rosabeth Moss Kanterová jim předpovídá život maximálně jepičí, protože

negenerují dostatečný závazek a kladou větší důraz na osobní svobodu jednotlivců než na

kolektivní budování, což pak vede k velké fluktuaci členů, velkému množství nedokončené

práce, různým konfliktům a pocitu vzájemné odcizenosti.109 Domnívám se však že, i když

Lorien své členy nenutí k závazku a neklade na ně žádné přehnané nároky, má potenciál

vydržet. Obyvatele přece jen spojují společné hodnoty třech pilířů komunity. Díky spolupráci

na tanečních oslavách, peckovských seminářích a sdílení podobných náboženských přestav

k sobě mají větší důvěru, projevují si vzájemné sympatie a vykazují větší míru vzájemné

spolupráce. Navíc Lorien někteří chápou jako místo bezpodmínečného přijetí, bezpečí, klidu a

109 KANTER, Commitment and Community, s. 184-190.
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styku s přírodou, chápou ho jako svůj domov. Nabízí jim levný nájem v příjemném prostředí

blízko Prahy, možnost zapojit se do společné práce, zažívat hluboké vztahy uvnitř společenství

a dává jim vyšší smysl v tom, že budují něco, co život každého z nich přesahuje.
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