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Práce Patrika Chmela se zabývá komunitou Lórien jak z hlediska přesvědčení jejích členů, tak (a to

zejména) z hlediska snahy prozkoumat způsob, jakým funguje jako komunita. Autor rozsáhle

prozkoumává vzájemný vztah konceptů „náboženství“ a „spiritualita“, zasazuje komunitu do

kontextu současné alternativní spirituality („new age“) a chápe ji jako „klientský kult“ podle typologie

Starka a Bainbridge.

Po formální stránce je práce velmi dobrá. Především se vyznačuje kvalitní a zralou odbornou

stylistikou, která dokáže představit autorova východiska i závěry v široké diskusi se sekundární

literaturou a zcela dostojí požadavkům na akademické psaní. Poznámkový aparát sice vykazuje na

některých místech nepravidelnosti ve formátování, ale celkově je uspokojivý. Vlastní použité

sekundární prameny jsou rozsáhlé a velmi aktuální a autor je nepřejímá neproblematicky, ale

vztahuje se k nim kriticky, diskutuje je, reflektuje je a v závěru práce s některými z nich i polemizuje.

Co se týče primárního materiálu, hlavním zdrojem je tu antropologický terénní výzkum postavený na

zúčastněných pozorováních a rozhovorech s členy komunity. Doplňkovým zdrojem jsou digitální

materiály přístupné na facebookové stránce komunity. Zde spatřuji jedinou slabinu práce – autor se

mohl v úvodu rozsáhleji věnovat metodologickým kontextům svého textu a podrobněji popsat, jakým

způsobem rozhovory pořizoval. Práce sice obsahuje kapitolku „Metodologie“, ale ta je z většiny

věnována popisu struktury práce a reflexi subjektivity autora; vlastní informace o metodologickém

postupu při získávání rozhovorů je věnován pouhý krátký čtyřřádkový odstaveček.

Po obsahové stránce je text kvalitně teoreticky ukotven skrze úvodní teoretickou kapitolu, která na

rozdíl od kapitoly metodologické bohatě naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

Argumentace je transparentní a závěr, ač krátký, má ambice nejen práci shrnout, ale nabídnout

výsledky analýzy a konkrétní odpovědi na otázky položené v úvodu práce. Nadto práce představuje

vůbec první badatelský popis a reflexi komunity Lórien, je tedy v mnoha ohledech průkopnická a

zasloužila by si v budoucnosti přepracování do podoby odborného článku, aby mohla sloužit

akademické veřejnosti jako sekundární literatura. Vzhledem k novosti tématu je pak třeba zdůraznit,

že se práce nevyznačuje typickými nemocemi studentských prací psaných na dosud neprobádaná

témata a opět tak poukazuje na myšlenkovou, akademickou i stylistickou zralost svého autora.

Vzdor slabé metodologické kapitolce a těm několika drobným formálním nedostatkům, které jsem

v práci nalezla, proto navrhuji hodnocení výborně.
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